

平成26年度

財務諸表

公益財団法人かながわ国際交流財団

貸借対照表

平成27年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	10,041,247	30,994,256	△ 20,953,009
未収金	1,412,640	0	1,412,640
前払金	780,535	773,486	7,049
立替金	0	4,000	△ 4,000
流動資産合計	12,234,422	31,771,742	△ 19,537,320
2 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	708,481,146	674,982,276	33,498,870
普通預金	0	657,724	△ 657,724
定期預金	0	0	0
基本財産合計	708,481,146	675,640,000	32,841,146
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	42,320,426	42,320,426	0
民際協力基金	754,607,035	673,911,578	80,695,457
助成金調整積立資産	35,750,787	35,750,787	0
湘南国際村学術研究交流基金	3,001,644,500	2,770,000,000	231,644,500
KIF戦略プロジェクト特定資産	169,068,706	171,048,000	△ 1,979,294
外国人住民子育て支援強化 プロジェクト積立資産	20,000,000	20,000,000	0
特定資産合計	4,023,391,454	3,713,030,791	310,360,663
(3) その他固定資産			
建物付属設備	240,646	309,177	△ 68,531
什器備品	785,784	623,608	162,176
ソフトウェア	522,674	740,864	△ 218,190
電話加入権	929,251	929,251	0
敷金	2,364,360	2,364,360	0
その他固定資産合計	4,842,715	4,967,260	△ 124,545
固定資産合計	4,736,715,315	4,393,638,051	343,077,264
資産合計	4,748,949,737	4,425,409,793	323,539,944
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	4,042,450	3,359,870	682,580
預り金	360,864	545,506	△ 184,642
流動負債合計	4,403,314	3,905,376	497,938
2 固定負債			
退職給付引当金	42,320,426	42,320,426	0
固定負債合計	42,320,426	42,320,426	0
負債合計	46,723,740	46,225,802	497,938
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
地方公共団体出損金	892,890,952	829,000,000	63,890,952
寄付金	3,569,392,769	3,288,151,578	281,241,191
指定正味財産合計	4,462,283,721	4,117,151,578	345,132,143
(うち基本財産への充当額)	(707,460,746)	(674,640,000)	(32,820,746)
(うち特定資産への充当額)	(3,754,822,975)	(3,442,511,578)	(312,311,397)
2 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	239,942,276	262,032,413	△ 22,090,137
(うち特定資産への充当額)	(1,020,400)	(1,000,000)	(20,400)
(うち特定資産への充当額)	(226,248,053)	(228,198,787)	(△ 1,950,734)
正味財産合計	4,702,225,997	4,379,183,991	323,042,006
負債及び正味財産合計	4,748,949,737	4,425,409,793	323,539,944

貸借対照表内訳表

平成27年3月31日現在

(単位:円)

科目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金	6,748,793	3,292,454		10,041,247
未収金	1,412,640	0		1,412,640
前払金	694,827	85,708		780,535
法人会計	3,282,328	0	△ 3,282,328	0
流動資産合計	12,138,588	3,378,162	△ 3,282,328	12,234,422
2 固定資産				
(1) 基本財産				
投資有価証券	0	708,481,146		708,481,146
基本財産合計	0	708,481,146	0	708,481,146
(2) 特定資産				
退職給付引当資産	42,320,426	0		42,320,426
民際協力基金	754,607,035	0		754,607,035
助成金調整積立資産	35,750,787	0		35,750,787
湘南国際村学術研究交流基金	3,001,644,500	0		3,001,644,500
KIF戦略プロジェクト特定資産	169,068,706	0		169,068,706
外国人住民子育て支援強化プロジェクト積立資産	20,000,000	0		20,000,000
特定資産合計	4,023,391,454	0	0	4,023,391,454
(3) その他固定資産				
建物付属設備	204,263	36,383		240,646
什器備品	610,067	175,717		785,784
ソフトウェア	522,674	0		522,674
電話加入権	929,251	0		929,251
敷金	2,127,924	236,436		2,364,360
その他固定資産合計	4,394,179	448,536	0	4,842,715
固定資産合計	4,027,785,633	708,929,682	0	4,736,715,315
資産合計	4,039,924,221	712,307,844	△ 3,282,328	4,748,949,737
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金	3,951,721	90,729		4,042,450
預り金	355,759	5,105		360,864
公益目的事業会計	0	3,282,328	△ 3,282,328	0
流動負債合計	4,307,480	3,378,162	△ 3,282,328	4,403,314
2 固定負債				
退職給付引当金	42,320,426	0		42,320,426
固定負債合計	42,320,426	0	0	42,320,426
負債合計	46,627,906	3,378,162	△ 3,282,328	46,723,740
III 正味財産の部				
1 指定正味財産				
地方公共団体出損金	610,804,297	282,086,655		892,890,952
寄付金	3,144,018,678	425,374,091		3,569,392,769
指定正味財産合計	3,754,822,975	707,460,746		4,462,283,721
(うち基本財産への充当額)	(0)	(707,460,746)		(707,460,746)
(うち特定資産への充当額)	(3,754,822,975)	(0)		(3,754,822,975)
2 一般正味財産				
(うち基本財産への充当額)	238,473,340	1,468,936		239,942,276
(うち特定資産への充当額)	(0)	(1,020,400)		(1,020,400)
(うち特定資産への充当額)	(226,248,053)	(0)		(226,248,053)
正味財産合計	3,993,296,315	708,929,682	0	4,702,225,997
負債及び正味財産合計	4,039,924,221	712,307,844	△ 3,282,328	4,748,949,737

正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産運用益	14,684,135	12,164,189	2,519,946
基本財産運用益計	14,684,135	12,164,189	2,519,946
特定資産運用益			
民際協力基金受取利息	12,038,300	12,020,472	17,828
湘南国際村学術研究交流基金受取利息	48,468,996	47,835,153	633,843
KIF戦略プロジェクト特定預金受取利息	2,470,008	3,349,540	△ 879,532
その他運用益	549,800	456,516	93,284
特定資産運用益計	63,527,104	63,661,681	△ 134,577
受取会費			
一般会員	162,000	318,000	△ 156,000
学生会員	3,000	3,000	0
団体会員	110,000	193,000	△ 83,000
受取会費計	275,000	514,000	△ 239,000
事業収益			
事業収益	2,025,000	3,291,525	△ 1,266,525
事業収益計	2,025,000	3,291,525	△ 1,266,525
受取地方公共団体補助金等			
かながわ国際交流財団運営費補助金	60,018,000	65,237,000	△ 5,219,000
「多文化ソーシャルワーク講座」企画運営事業業務受託料	829,440	882,000	△ 52,560
グローバル人材支援事業運営業務受託料	3,562,381	3,570,000	△ 7,619
足柄上地域魅力発掘事業調査業務受託料	583,200	0	583,200
受取地方公共団体補助金等計	64,993,021	69,689,000	△ 4,695,979
受取負担金			
受取負担金	46,000	0	46,000
受取負担金計	46,000	0	46,000
受取民間助成金			
自治体国際化協会助成金	2,176,316	3,134,724	△ 958,408
科学技術振興機構助成金	2,399,647	0	2,399,647
笹川日仏財団助成金	0	1,000,000	△ 1,000,000
野村財団芸術文化助成金	0	700,000	△ 700,000
韓昌祐・哲文化財団助成金	0	500,000	△ 500,000
受取民間助成金計	4,575,963	5,334,724	△ 758,761
受取寄付金			
受取寄付金	864,000	840,208	23,792
受取寄付金計	864,000	840,208	23,792
雑収益			
受取利息	9,727	57,802	△ 48,075
雑収益	1,105,018	895,660	209,358
雑収益計	1,114,745	953,462	161,283
経常収益計	152,104,968	156,448,789	△ 4,343,821
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	11,484,000	11,484,000	0
給料手当	106,129,650	112,400,551	△ 6,270,901
臨時雇賃金	3,541,313	2,597,410	943,903
退職給付費用	840,000	865,000	△ 25,000
福利厚生費	18,487,270	19,279,452	△ 792,182
会議費	786,236	5,041,026	△ 4,254,790
旅費交通費	10,836,809	10,238,963	597,846
通信運搬費	2,226,600	2,749,526	△ 522,926
減価償却費	583,403	860,531	△ 277,128
消耗什器備品費	276,262	782,198	△ 505,936

科目	当年度	前年度	増減
消耗品費	3,725,426	3,949,280	△ 223,854
修繕費	103,550	1,050,046	△ 946,496
印刷製本費	4,606,210	4,360,727	245,483
燃料費	9,194	0	9,194
光熱水料費	994,079	1,042,759	△ 48,680
賃借料	7,341,742	7,905,872	△ 564,130
保険料	103,585	102,496	1,089
諸謝金	7,614,104	8,128,885	△ 514,781
租税公課	430,900	250,300	180,600
支払負担金	4,362,350	4,370,312	△ 7,962
支払助成金	6,334,500	8,337,500	△ 2,003,000
委託費	7,700,405	14,868,968	△ 7,168,563
雑費	687,568	1,928,275	△ 1,240,707
事業費計	199,205,156	222,594,077	△ 23,388,921
管理費			
役員報酬	1,286,000	1,476,000	△ 190,000
給料手当	2,038,585	2,070,819	△ 32,234
退職給付費用	180,000	180,000	0
福利厚生費	440,716	428,184	12,532
会議費	122,231	105,895	16,336
旅費交通費	178,108	116,464	61,644
通信運搬費	321,225	313,014	8,211
減価償却費	43,342	65,125	△ 21,783
消耗品費	8,777	11,632	△ 2,855
賃借料	671,577	662,898	8,679
諸謝金	127,500	0	127,500
租税公課	10,700	10,100	600
支払負担金	135,060	132,000	3,060
委託費	874,800	871,500	3,300
雑費	33,221	39,726	△ 6,505
管理費計	6,471,842	6,483,357	△ 11,515
経常費用計	205,676,998	229,077,434	△ 23,400,436
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 53,572,030	△ 72,628,645	19,056,615
基本財産評価損益等	7,320	0	7,320
特定資産評価損益等	△ 26,985,133	0	△ 26,985,133
投資有価証券売却損益等	58,459,706	0	58,459,706
評価損益計	31,481,893	0	31,481,893
当期経常増減額	△ 22,090,137	△ 72,628,645	50,538,508
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 22,090,137	△ 72,628,645	50,538,508
一般正味財産期首残高	262,032,413	334,661,058	△ 72,628,645
一般正味財産期末残高	239,942,276	262,032,413	△ 22,090,137
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金(民際協力基金)	126,325	188,820	△ 62,495
基本財産評価損益等	32,820,746	0	32,820,746
特定資産評価損益等	312,185,072	0	312,185,072
評価損益等計	345,005,818	0	345,005,818
当期指定正味財産増減額	345,132,143	188,820	344,943,323
指定正味財産期首残高	4,117,151,578	4,116,962,758	188,820
指定正味財産期末残高	4,462,283,721	4,117,151,578	345,132,143
III 正味財産期末残高	4,702,225,997	4,379,183,991	323,042,006

正味財産増減計算書内訳表
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

科目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産運用益	0	14,684,135	14,684,135
基本財産運用益計	0	14,684,135	14,684,135
特定資産運用益			
民際協力基金受取利息	12,038,300	0	12,038,300
湘南国際村学術研究交流基金受取利息	48,468,996	0	48,468,996
KIF戦略プロジェクト特定預金受取利息	2,470,008	0	2,470,008
その他運用益	549,800	0	549,800
特定資産運用益計	63,527,104	0	63,527,104
受取会費			
一般会員	162,000	0	162,000
学生会員	3,000	0	3,000
団体会員	110,000	0	110,000
受取会費計	275,000	0	275,000
事業収益			
事業収益	2,025,000	0	2,025,000
事業収益計	2,025,000	0	2,025,000
受取地方公共団体補助金等			
かながわ国際交流財団運営費補助金	60,018,000	0	60,018,000
「多文化ソーシャルワーク講座」企画運営事業業務受託料	829,440	0	829,440
グローバル人材支援事業運営業務受託料	3,562,381	0	3,562,381
足柄上地域魅力発掘事業調査業務受託料	583,200	0	583,200
受取地方公共団体補助金等計	64,993,021	0	64,993,021
受取負担金			
受取負担金	46,000	0	46,000
受取負担金等計	46,000	0	46,000
受取民間助成金			
自治体国際化協会助成金	2,176,316	0	2,176,316
科学技術振興機構助成金	2,399,647	0	2,399,647
受取民間助成金計	4,575,963	0	4,575,963
受取寄付金			
多文化共生寄付金	834,000	0	834,000
国際人材育成寄付金	30,000	0	30,000
受取寄付金計	864,000	0	864,000
雑収益			
受取利息	9,584	143	9,727
雑収益	1,105,018	0	1,105,018
雑収益計	1,114,602	143	1,114,745
経常収益計	137,420,690	14,684,278	152,104,968
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	11,484,000	0	11,484,000
給料手当	106,129,650	0	106,129,650
臨時雇賃金	3,541,313	0	3,541,313
退職給付費用	840,000	0	840,000
福利厚生費	18,487,270	0	18,487,270
会議費	786,236	0	786,236
旅費交通費	10,836,809	0	10,836,809
通信運搬費	2,226,600	0	2,226,600
減価償却費	583,403	0	583,403
消耗什器備品費	276,262	0	276,262

科目	公益目的事業会計	法人会計	合計
消耗品費	3,725,426	0	3,725,426
修繕費	103,550	0	103,550
印刷製本費	4,606,210	0	4,606,210
燃料費	9,194	0	9,194
光熱水料費	994,079	0	994,079
賃借料	7,341,742	0	7,341,742
保険料	103,585	0	103,585
諸謝金	7,614,104	0	7,614,104
租税公課	430,900	0	430,900
支払負担金	4,362,350	0	4,362,350
支払助成金	6,334,500	0	6,334,500
委託費	7,700,405	0	7,700,405
雑費	687,568	0	687,568
事業費計	199,205,156	0	199,205,156
管理費			
役員報酬	0	1,286,000	1,286,000
給料手当	0	2,038,585	2,038,585
退職給付費用	0	180,000	180,000
福利厚生費	0	440,716	440,716
会議費	0	122,231	122,231
旅費交通費	0	178,108	178,108
通信運搬費	0	321,225	321,225
減価償却費	0	43,342	43,342
消耗品費	0	8,777	8,777
賃借料	0	671,577	671,577
諸謝金	0	127,500	127,500
租税公課	0	10,700	10,700
支払負担金	0	135,060	135,060
委託費	0	874,800	874,800
雑費	0	33,221	33,221
管理費計	0	6,471,842	6,471,842
経常費用計	199,205,156	6,471,842	205,676,998
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 61,784,466	8,212,436	△ 53,572,030
基本財産評価損益等	0	7,320	7,320
特定資産評価損益等	△ 26,985,133	0	△ 26,985,133
投資有価証券売却損益等	2,298,000	56,161,706	58,459,706
評価損益等計	△ 24,687,133	56,169,026	31,481,893
当期経常増減額	△ 86,471,599	64,381,462	△ 22,090,137
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	64,286,387	△ 64,286,387	0
当期一般正味財産増減額	△ 22,185,212	95,075	△ 22,090,137
一般正味財産期首残高	260,658,552	1,373,861	262,032,413
一般正味財産期末残高	238,473,340	1,468,936	239,942,276
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金（民際協力基金）	126,325	0	126,325
基本財産評価損益等	0	32,820,746	32,820,746
特定資産評価損益等	312,185,072	0	312,185,072
評価損益等計	312,185,072	32,820,746	345,005,818
当期指定正味財産増減額	312,311,397	32,820,746	345,132,143
指定正味財産期首残高	3,442,511,578	674,640,000	4,117,151,578
指定正味財産期末残高	3,754,822,975	707,460,746	4,462,283,721
III 正味財産期末残高	3,993,296,315	708,929,682	4,702,225,997

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

その他の債券(満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券)で時価のあるものについては期末日の市場価格等に基づく時価法、時価のないものについては総平均原価法によっている。

(会計処理方法の変更)

当財団が保有するすべての債券について、当事業年度より満期まで保有するという方針を改めたことにより、その債券の評価方法を償却原価法から、期末の市場価格等に基づく時価法に変更した。

この評価方法の変更は、債券を時価によって評価することにより、当財団の期末における財政状態をより正確に把握することを目的として行うものであり、この時価評価への変更による正味財産への影響額は311,277,918円である。

(2) 固定資産の減価償却の方法

建物付属設備及び什器備品並びにソフトウェアの減価償却は定率法によっている。

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金…職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、支給を要すると認められる額を計上している。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	674,982,276	33,498,870	0	708,481,146
普通預金	657,724	0	657,724	0
基本財産計	675,640,000	33,498,870	657,724	708,481,146
特定資産				
民際協力基金				
投資有価証券	661,149,215	93,457,820	0	754,607,035
普通預金	12,762,363	0	12,762,363	0
小計	673,911,578	93,457,820	12,762,363	754,607,035
湘南国際村学術研究交流基金				
投資有価証券	2,005,000,000	231,644,500	0	2,236,644,500
貸付金	765,000,000	0	0	765,000,000
小計	2,770,000,000	231,644,500	0	3,001,644,500
退職給付引当資産	42,320,426	0	0	42,320,426
助成金調整積立資産	35,750,787	0	0	35,750,787
KIF戦略プロジェクト特定資産	171,048,000	56,161,706	58,141,000	169,068,706
外国人住民子育て支援強化プロジェクト積立資産	20,000,000	0	0	20,000,000
特定資産計	3,713,030,791	381,264,026	70,903,363	4,023,391,454
合 計	4,388,670,791	414,762,896	71,561,087	4,731,872,600

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対する額)
基本財産	708,481,146	(707,460,746)	(1,020,400)	(0)
特定資産				
民際協力基金	754,607,035	(753,178,475)	(1,428,560)	(0)
湘南国際村学術研究交流基金	3,001,644,500	(3,001,644,500)	(0)	(0)
退職給付引当資産	42,320,426	(0)	(0)	(42,320,426)
助成金調整積立資産	35,750,787	(0)	(35,750,787)	(0)
KIF戦略プロジェクト特定資産	169,068,706	(0)	(169,068,706)	(0)
外国人住民子育て支援強化プロジェクト積立資産	20,000,000	(0)	(20,000,000)	(0)
特定資産計	4,023,391,454	3,754,822,975	226,248,053	42,320,426
合 計	4,731,872,600	4,462,283,721	227,268,453	42,320,426

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物付属設備	2,703,312	2,462,666	240,646
什器備品	8,247,548	7,461,764	785,784
ソフトウェア	1,090,950	568,276	522,674
合計	12,041,810	10,492,706	1,549,104

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
補助金					
(公財)かながわ国際交流財団運営費補助金	神奈川県	0	60,018,000	60,018,000	0
補助金 計		0	60,018,000	60,018,000	0
助成金					
多文化共生のまちづくり促進事業	(一財)自治体国際化協会	0	2,067,716	2,067,716	0
海外研修プログラム	(一財)自治体国際化協会	0	108,600	108,600	0
(独行)科学技術振興機構助成金	(独行)科学技術振興機構	0	2,399,647	2,399,647	0
助成金 計		0	4,575,963	4,575,963	0
受託料					
「多文化ソーシャルワーク講座」企画運営事業業務受託料	神奈川県	0	829,440	829,440	0
かながわ国際ファンクラブKANAFAN STATION等運営業務受託料	神奈川県	0	499,901	499,901	0
グローバル人材支援事業運営業務受託料	神奈川県	0	3,062,480	3,062,480	0
足柄上地域魅力発掘事業調査業務受託料	神奈川県	0	583,200	583,200	0
受託料 計		0	4,975,021	4,975,021	0
合計		0	69,568,984	69,568,984	0

財産目録

平成27年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額		
(流動資産)	現金	小口現金			
		多文化共生・NGO協働推進センター	運転資金として使用	37,582	
		湘南国際村学術研究センター	運転資金として使用	66,181	
	預金	普通預金			
		横浜銀行・県庁支店(普)0859282	運転資金として使用	2,586,529	
		横浜銀行・県庁支店(普)1069328	運転資金として使用	5,783,512	
		横浜銀行・県庁支店(普)1231762	運転資金として使用	0	
		横浜銀行・県庁支店(普)1235120	運転資金として使用	135,078	
		横浜銀行・県庁支店(普)1234463	運転資金として使用	0	
		横浜銀行・県庁支店(普)1244427	運転資金として使用	0	
		横浜銀行・県庁支店(普)1235644	運転資金として使用	0	
		横浜銀行・県庁支店(普)1234456	運転資金として使用	0	
		定期預金			
	定期預金 大和ネクスト銀行	運転資金として使用	705,925		
	郵便振替口座				
会員会費(00290-9-14928)	運転資金として使用	333,000			
雑収入(00280-4-49894)	運転資金として使用	391,540			
出版物等販売(00240-02675)	運転資金として使用	1,900			
未収金					
前払金	事業委託費等	1,412,640			
	多文化共生・NGO協働推進センター家賃等	780,535			
流動資産合計			12,234,422		
(固定資産)	基本財産	投資有価証券	第290回大阪府公募公債(10年)	管理業務の財源として使用	28,609,392
			神奈川県第153回公募公債	管理業務の財源として使用	11,499,400
			神奈川県第148回公募公債	管理業務の財源として使用	50,494,526
			一般担保第153回住宅金融支援機構債券	管理業務の財源として使用	426,226,300
			ダイワ日本国債ファンド(毎月分配型)	管理業務の財源として使用	191,651,528
			基本財産合計		
特定資産	投資有価証券	(民際協力基金)	債券		
			千葉県平成17年度第1回公募公債	公益目的事業におけるNGO助成事業等の財源として使用	5,710,066
			兵庫県第7回20年公募公債	公益目的事業におけるNGO助成事業等の財源として使用	117,556,300
			第304回利付国債(10年)	公益目的事業におけるNGO助成事業等の財源として使用	11,584,639
			第9回3年かながわ県民債	公益目的事業におけるNGO助成事業等の財源として使用	9,993,650
			横浜市平成24年度第2回「ハマ債5」公債	公益目的事業におけるNGO助成事業等の財源として使用	8,974,584
			政府保証第172回日本高速道路保有・債務返済機構債券	公益目的事業におけるNGO助成事業等の財源として使用	224,467,800
			政府保証第179回日本高速道路保有・債務返済機構債券	公益目的事業におけるNGO助成事業等の財源として使用	337,200,000
			ダイワ日本国債ファンド(毎月分配型)	公益目的事業におけるNGO助成事業等の財源として使用	39,119,996
			(KIF戦略プロジェクト特定資産)		
			債券		
			神奈川県第143回公募公債	公益目的事業に使用	87,943,600
			普通預金		
横浜銀行・県庁支店(普)1235644	公益目的事業に使用	98,586			
横浜銀行・県庁支店(普)1231762	公益目的事業に使用	69,873,002			
横浜銀行・県庁支店(普)1069328	公益目的事業に使用	11,153,518			

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
特定資産		(助成金調整積立資産)		
		債券		
		第304回利付国債(10年)	公益目的事業におけるNGO助成事業等に使用	10,531,490
		第11回3年かながわ県民債	公益目的事業におけるNGO助成事業等に使用	18,950,467
		普通預金		
		横浜銀行・県庁支店(普)1234456	公益目的事業におけるNGO助成事業等に使用	511,425
		横浜銀行・県庁支店(普)1069328	公益目的事業におけるNGO助成事業等に使用	5,757,405
		(退職給付引当資産)		
		債券		
		神奈川県第143回公募公債	職員退職給付引当金に見合う引当資産として管理	14,316,400
		普通預金		
		横浜銀行・県庁支店(普)1231762	職員退職給付引当金に見合う引当資産として管理	3,417,416
		横浜銀行・県庁支店(普)1234463	職員退職給付引当金に見合う引当資産として管理	24,586,610
		(湘南国際村学術研究交流基金)		
		債券		
		神奈川県第140回公募公債	公益目的事業の財源として使用	203,280,000
		第15回政府保証日本政策投資銀行債券	公益目的事業の財源として使用	336,032,400
		大阪市公募公債平成20年度第2回	公益目的事業の財源として使用	317,460,000
		横浜市公募公債平成20年度第2回	公益目的事業の財源として使用	105,760,000
		愛知県・名古屋半保証第96回名古屋高速道路債券	公益目的事業の財源として使用	120,210,000
		利付国債(20年)第114回	公益目的事業の財源として使用	220,150,000
		横浜市公募公債(30年)第9回	公益目的事業の財源として使用	113,960,000
		利付国債(20年)第93回	公益目的事業の財源として使用	117,070,000
		政府保証第158回日本高速道路保有・債務返済機構債券	公益目的事業の財源として使用	227,500,000
		第112回名古屋高速道路債券	公益目的事業の財源として使用	224,340,000
		神戸市公募公債(30年)平成23年度第23回	公益目的事業の財源として使用	230,894,800
		第9回3年かながわ県民債	公益目的事業の財源として使用	19,987,300
	貸付金			
	株湘南国際村協会	公益目的事業の財源として使用	765,000,000	
	(外国人住民子育て支援強化プロジェクト積立資産)			
	債券			
	第11回3年かながわ県民債	公益目的事業の財源として使用	8,987,086	
	普通預金			
	横浜銀行・県庁支店(普)1244427	公益目的事業の財源として使用	2,629,599	
	横浜銀行・県庁支店(普)1069328	公益目的事業の財源として使用	8,383,315	
		特定資産合計	4,023,391,454	
その他 固定資産	建物付属設備	パーテーション等	公益目的事業及び管理業務に使用	240,646
	器具備品	プリンター等	公益目的事業及び管理業務に使用	785,784
	ソフトウェア		公益目的事業及び管理業務に使用	522,674
	電話加入権		公益目的事業に使用	929,251
	敷金	多文化共生・NGO協働推進センター	公益目的事業及び管理業務に使用	2,364,360
		その他固定資産合計	4,842,715	
		固定資産合計	4,736,715,315	
		資産合計	4,748,949,737	
(流動負債)	未払金		公益目的事業における人件費及び管理業務で使用した消耗品代等	4,042,450
	預り金		公益目的事業における源泉所得税等	360,864
		流動負債合計	4,403,314	
(固定負債)	退職給付引当金		職員の退職給付金の引当金	42,320,426
		固定負債合計	42,320,426	
		負債合計	46,723,740	
		正味財産合計	4,702,225,997	

公益目的保有財産の明細

財産種別	公益認定 前取得不 可欠特定 財産	公益認定 後取得不 可欠特定 財産	その他の公益目的事業財産	使用事業
建物附属設備	-	-	多文化共生・NGO協働推進センター パーティー等 118,437円 (全体の76.5%) 学術研究センター パーティー等 85,826円	公益目的事業
什器備品	-	-	多文化共生・NGO協働推進センター 紙折り機 1円 プリンター等 572,013円 (全体の76.5%) シュレッダー等 4円 学術研究センター 大型プリンター等 38,049円	公益目的事業
普通預金	-	-	民際協力基金 1,428,560円	公益目的事業
電話加入権	-	-	929,251円	公益目的事業
敷金	-	-	多文化共生・NGO協働推進センター 2,127,924円 (全体の90%)	公益目的事業
ソフトウェア	-	-	522,674円	公益目的事業
合計			5,822,739円	

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているため、内容の記載を省略している。

2. 引当金の明細

(単位:円)


科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	42,320,426	0	0	0	42,320,426


監査報告書

平成27年5月20日

公益財団法人かながわ国際交流財団
理事長 福原 義春 殿

公益財団法人かながわ国際交流財団

監事 開發 鍊司 

監事 三 纒 昭 男 

私たちは、公益財団法人かながわ国際交流財団定款第34条の規定に基づき、平成26年4月1日から平成27年3月31日までの平成26年度における法人の業務及び財産の状況について監査を行ったので、その結果を次のとおり報告します。

1. 監査の方法の概要

- (1) 業務監査については、理事等から業務の報告を聴取し、関係書類を閲覧するなど、必要と思われる監査手続を実施して業務執行の妥当性を検討した。
- (2) 会計監査については、会計帳簿及び関係書類を閲覧するなど、必要と思われる監査手続を実施して計算書類の正確性を検討した。

2. 監査意見

- (1) 事業報告は、法令及び定款に従い法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- (2) 貸借対照表、正味財産増減計算書及び財産目録は、会計帳簿の記録と一致し、法人の収支及び財政の状況を正しく示しているものと認めます。

以上